

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 2 Kwietnia v. s. 1826 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Naywyższe Reskrypta do P. Rzeczywistego Radcy Taynego Xięcia Kurakina.

I.

Xiąże Alexy Borysowicz! Dostrzegłszy z rachunku Komitetu Centralnego wspierania zniszczonych powodzią St. Petersburga, że działania jego dopełniły zamierzonego przezeń celu, Rozkazuję Wam, zamknąć go i uczynić rozporządzenia ostateczne, następujące:

1). Rachunek ów przełożyć na języki niemiecki i francuzki, i wydrukować dla zaspokojenia ciekawości tych cudzoziemców, którzy się przyłożyli do środków na wsparcie dotkniętych powodzią.

2). Pozostałe pod zawiadywaniem Komitetu Centralnego summy: assygnacyami 111,944 rub. 33½ k. i srebrem 105 rub. 55 kop. mieć pod widzą Waszą jeszcze przez rok jeden, tak dla mogących się jeszcze wydarzyć potrzeb wspomżenia podupadłych przez powódź, jak też równie dla dalszego opiekowania się ich sierotami; a nakoniec i dla innych dobru ludzkości i służbie odpowiadających potrzeb, z tym warunkiem, iżbyście po upłynieniu tego terminu, wnieśli do Komitetu Ministrów szczegółowy z tych summ rachunek, i wówczas o niego otrzymali ostateczne zakwietowanie.

Co się tycze podanych przez Komitet Centralny jego wiedzy Urzędników, do różnych nagród, tedy stosownie do życzenia Waszego, MNIE oświadczonego, podacie ich listę do zdania Komitetu Ministrów, który wedle swojego porządku, przedstawi ich do Mojego przejrzenia.

Zostają ku W Panu zawsze przychylnym:

II.

Xiąże Alexy Borysowicz! Z ogólnego rachunku o działaniach Komitetu Centralnego wspierania zniszczonych powodzią St. Petersburga, przyjemną Mi było widzieć prace i przyczynianie się Wasze do rychłego wypełnienia zamiarów dobroczynnych spoczywającego w Bogu Dobroczyncy Naszego — Przyjmując to za nowy dowód chwalebnej gorliwości, jakąście się z przywiązaniem do CESARSKIEGO Tronu zawsze odznaczali w sprawach Państwa, mam Sobie za rzetelne ukontentowanie, zapewnić Was o MOJEM na to pamięci, i poruczyć Wam razem, oświadczenie wszystkim PP. Członkom tego Komitetu, MOJEM zupełnej życzliwości, za tę usilność, z jaką wypełniali włożony na nich w tey mierze obowiązek — Jestem ku Wam zawsze przychylny.

Na oryginalne własną Jego CESARSKIEJ MOŚCI ręką napisano tak:

NIKOLAJ.

St. Petersburg d. 11
marca 1825 roku.

Reskrypt NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI do Xięcia Wellingtona.

Do Naszego Jenerał-Feldmarszałka Xięcia Wellingtona — Abym dał Wam dowód Mojego szczególnego szacunku, dla waszych wysokich przymiotów i znakomitych przysług, jakieście wyświadczyli całej Europie, przyjmnie Mi nader będzie, aby jeden z półków Mojego Wojska nosił imię Wasze — Dla tego więc, w dniu dzisiejszym, 19 marca, który się odznaczył, przed dwunastą laty, wzięciem Paryża i ukończeniem walki, nazawsze pamiętnej, w której dobra sprawa, winna Wam

tak świetne powodzenia, ROZKAZAŁEM, aby półk piechoty Smoleński, przez PIOTRA WIELKIEGO utworzony, i jeden z nacylniejszych Mojego wojska, który już zostawał pod rozkazami Waszemi we Francyi, był odtąd nazywany półkiem Xięcia Wellingtona, pragnąc przez to zapewnić Was o Mojey stateczney i szczeroy uprzejmości.

(podpisano) NIKOLAJ.

St. Petersburg d. 19
marca 1826 roku.

Przez naywyższy ukaz do kapituły orderów, pod 3 marca, radca Izby Skarbowey Wileńskiej, assesor kolegiálny, Kołkowski, naylaskawiey mianowany Kawalerem orderu ś. Włodzimierza 4tey klasy.

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa d. 6 kwietnia.

(z Monitora Warszawskiego.)

Obchód żałobny po NAYJAŚNIEJSZYM CESARZE WSZECH ROSSYI ALEXANDRZE I, KRÓLU POLSKIM, dla niepogody, został odłożony do dnia 7 kwietnia. Na tymże obchodzie, oprócz orderów Rosyjskich i Polskich, niesione będą Ordery zagraniczne NAYJAŚNIEJSZEGO PANA, w porządku, jak następuje:

1. Medal Pruski — 2. Medal Austriacki — 3. Order Białego Sokoła, Weymarski — 4. Wierności, Badeński — 5. Wojskowy Niderlandzki — 6. S. Huberta, Bawarski — 7. Zasługi wojskowej, Wirtemberski — 8. Korony, Wirtemberski — 9. Wieży i Szpady, Portugalski — 10. S. Benedykta, Portugalski — 11. Chrystusa, Portugalski — 12. Zwiastowania, Sardyński — 13. S. Jerzego, Sycylijski — 14. S. Ferdynanda, Neapolitański — 15. S. Januariusza, Neapolitański — 16. Słonia, Duński — 17. Szpady, Szwedzki — 18. Serafinów, Szwedzki — 19. Krzyża Żelaznego, Pruski — 20. Orła Czerwonego, Pruski — 21. Orła Czarnego, Pruski — 22. Złotego Runa, Hiszpański — 23. Podwiązki, Angielski — 24. Legii Honorowej, Francuzki — 25. S. Ludwika, Francuzki — 26. S. Ducha, Francuzki — 27. Maryi Terressy, Austriacki.

Gdy z powodu odroczenia obchodu żałobnego, bilety wejścia do Kościoła Katedralnego mają odmienną datę, uwiadamia się osoby posiadające też bilety, iż każdy taki, który ma datę 4 kwietnia, *jakiegokolwiek jest koloru*, służy na dzień 7 kwietnia — Bilety popielate służy na dzień 8 kwietnia — Bilety zielone, które mają datę 5 kwietnia, służy na dzień 10 kwietnia. Nareszcie, gdy w dniu czwartym obchodu żałobnego, to jest 11 kwietnia, odbędzie się w Katedrze nabożeństwo grecko-unickie, bilety czerwone, mające datę 6 kwietnia służyć będą na toż nabożeństwo w dniu 11tym.

Urządzenie względem dam, mających być w Kościele Katedralnym na obchodzie żałobnym dnia 7 kwietnia 1826 roku.

- 1). Damy, które odbiorą wezwanie do łoży Królewskiej, udadzą się do zamku, do apartamentu JW. Marszałkowej Dworu — 2) Damy, które mieć będą bilety do chóru ze strony łoży Królewskiej, pódą do małego dziedzińca zamkowego i weyda do Zamku drzwiami, przy których służba dworska okaże im dalsze przeyscie — 3) Damy, które mieć będą bilety do chóru ze strony zakrystyi, weyda do drzwiów zakrystyi, przy któ-

rey służba dworska okaże im dalsze przeyscie — 4) Damy, które mieć będą bilety do Kościoła, pójdą przez ulicę Dziekanę do drzwi bocznego Kościoła, gdzie służba dworska okaże weyscie; zaraz przy tém weysciu przyymie bilety Dworzannin zastępca P. Krynicki — a w samym Kościele umieszczenie dam poruczono jest trzem Dworzannom zastępcom, to jest P. Kapitanowi *Kostyałowi*, Xciu Leonowi *Sapieże* i Xciu *Czetwertyńskiemu*.

Ulice, któremi orszak przechodzić będzie, otwarte będą dla powozów w dniu jutrzejszym do godziny w pół do ósmej — Damy z ulicy Bielańskiej, Długiej i Miodowej idące do Kościoła, przepuszczone będą i później; lecz powinny wyjechać przed nadeysciem orszaku do ich mieszkań. Damy z Krakowskiego przedmieścia, ulicy Senatorskiej, Wierzbowej udadzą się wprost do zamku przez bramę obok pałacu pod blachą, lecz pojazdy ich przepuszczone będą dopiero wtenczas gdy orszak minie miejsce ich zamieszkania; — ich pojazdy uszykują się na dziedzińcu pałacu pod blachą — Po rozeyściu się woyska (co przed ukończeniem nabożeństwa nastąpi) wszelkie pojazdy doprowadzone zostaną przez straż policyyną po Stare Miasto i ztamtąd koleją przed wielkie drzwi kościoła zajeżdżać będą.

Wyszedł z litografii portret Najjaśniejszego Cesarza MIKOŁAJA I, dedykowany Jego CESARZEWICZOWSKIEMU Mości Wielkiemu Xięciu KONSTANTEMU, przez Jana Nep. *Żylińskiego*; — także popiersie wiekopomney pamięci CESARZA WSKRZESICIELA Królestwa Polskiego na tle żałobnym.

Dnia 2 kwietnia wieczorem, wróciła z Paryża do Warszawy, JWżna z Xiążąt Druckich Lubeckich, Hrabina *Scypionowa*.

TURCYA.

Stambuł dnia 26 lutego.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Pan *Hudson Love*, były wielkorządca wyspy *ś. Heleny*, w czasie osadzenia tam *Napoleona*, jest teraz przedmiotem rozmowy wszystkich chrześcian na przedmieściu *Pera*, a nawet wielu Turków.

Słychać, iż Grecy uderzyli na Kapitana baszę i spalili mu kilka okrętów; nie dopięli jednak głównego swego celu, opatrzenia twierdzy *Missolungi* w żywność na długi czas. *Ibrahim* basza czynił przysposobienia do powszechnego szturmu, który w pierwszych dniach bieżącego miesiąca miał nastąpić. Seraskier *Reszyd* basza, po przybyciu *Ibrahima* baszy, oddał mu dowództwo nad wojskiem oblegającym wspomnianą twierdzę, i udał się do *Salona*, gdzie miał odnieść niejaki korzyści nad Grekami.

Od granic tureckich d. 5 marca.

Listy z *Korfu* pod d. 17 lutego donoszą, iż Wielki Sultan odwołał Kapitana baszę, a to na wyraźne żądanie *Ibrahima* baszy, który całą winę niepomyślnych dotąd uderzeń na twierdzę *Missolungę*, jemu przypisuje. Słychać, iż *Ibrahim* basza chciał d. 20 lutego przypuścić nowy szturm do wspomnianej twierdzy.

Późniejszy list z *Korfu* pod d. 22 lutego wyraża: „Nowa bitwa zaszła na morzu między flotą Kapitana baszy i grecką. Kapitan *Spenser*, na fregacie angielskiej *Najade*, będący jej świadkiem, zapewnia, iż zwyczajna niezręczność Turków, mimo w czwórnasób przewyższającej siły, nie dozwoliła im odnieść korzyści, a nawet zjednała zwycięstwo Grekom, bo Turcy się cofnęli. Zdaje się, iż potem dowództwo floty odebrano Kapitanowi baszy, który lądem udaje się do *Stambułu*, i już przejechał przez *Janinę*. Twierdza *Missolunga*, wezwana przez *Ibrahima* baszę do poddania się, odrzuciła wszelkie propozycje, i spsobila się do dzielnego odporu, tém bardziej, iż znowu w potrzebę wojenne i żywność została opatrzoną. Wojsko egipskie w *Morei*, dotknięte chorobami, właściwemi terazniejszemu porze roku i klimatowi, jest zupełnie nieczynnym. Między Grekami panuje jeszcze niezgoda, która oddawna była główną przeszkodą wszelkich ich przedsięwzięć.“

— Dnia 6 —

Wychodząca w *Missolundze* gazeta pod napisem *Kronika Grecka* umieściła dwa pisma następujące:

Pod Missolungą na korwecie angielskiej Rosa dnia 27 stycznia 1826.

„Mości Panowie! Kapitan basza polecił mi donieść władzom greckim w *Missolundze*, iż za 8 dni ukończą się wszystkie przysposobienia do szturmu do tej twierdzy. Choć Kapitan basza zapobiedz rozlewowi krwi, pragnie wiedzieć, czyli osada w *Missolundze* skłania się do kapitulacji, i jakie w tym razie podałaby warunki. Odpowiedź, którą mi dać WPanowie, będzie niezwłocznie przesłaną Kapitanowi baszy. Tymczasem obowiązkiem moim jest oświadczyć najwyraźniej władzom greckim w *Missolundze*, iż wcale nie mam upoważnienia ręczyć za warunki, jakie WPanowie podacie; niechcę również wynurzać zdania mojego, czyli wypadła przyjąć lub odrzucić propozycje Kapitana baszy.“

(podpisano) *Abbut dowódca.*

Odpowiedź:

„Mości Panie Dowódco! Mamy zaszczyt odpowiedzieć niniejszemu na szacowny list WPana pod d. 27 b. m., w którym WPan raczyłeś donieść nam o propozycji, jaką WPan Kapitan basza polecił. Wie bardzo dobrze Kapitan basza o niezłoczonych ofiarach Greków; wie, iż kraj ich został spustoszony, i że krew płynęła strumieniami. Nic takich ofiar wynagrodzić nie może, jak tylko wolność i niepodległość. Kapitan basza grozi nam nowym szturmem. Jesteśmy gotowi, i mamy nadzieję odeprzeć go przy pomocy Boga, za którego walczymy, tak, jak dawniejsze szturmy odparliśmy. Nie tajnem jest Kapitanowi baszy, iż mamy rząd, pod którego rozkazami powinniśmy walczyć i umierać; z nim może układać się o pokój lub dalszą wojnę; Grecy bowiem chcą tylko wybierać wolność lub śmierć.“

HISZPANIA.

Madryt d. 13 marca.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Papiery, znalezione przy *Bazanie* i ludziach jego bandy, obeymują wszystkie szczegóły najbardziej rozumniejszego planu tych rewolucjonistów. W razie pomyślnego wypadku, objąć miała rządy Rejenoya czyli Dyrektoryat, złożony z *Romero-Alpuente* i innych szalonych Jakobinów; najwyższy trybunał rewolucyjny ustanowić miano w stolicy, a po prowincjach niższe sądy dla ukarania nieprzyjaciół wolności. Ułożono wzory kart proskrypcyj i nawet już je zapisano dla kilku nadbrzeżnych miast *Walencyi*, zwłaszcza dla *Guardamar*, miejsca wylądowania. Kobieta jedna skazana była na karę pieniężną za to, że tańcowała z Jeneralem *Chambo* (gieryllasem królewskim). Miano skonfiskować dobra duchowieństwa i szlachty dla zaradzenia niedostatkowi skarbu i dla zniesienia klas niemogących się zgodzić z nowym porządkiem rzeczy. Drobiazgowymi urzędzeniami oznaczone były szczegóły administracji cywilnej finansowej, którą zaprowadzić chciało i t. d. Jakkolwiek trudne do uwierzenia wydawało się mogą tak bezrozumne projekta, sądząc z tego, co poprzedziło *Sellesa* i *Bazana*, nie można się było umiarkowańszych i rozumniejszych spodziewać: jakoż wiadomość o ich porażce przyjęto z powszechnym zadowoleniem. Mniemają, że takowy wypadek zniszczy zamiar drugiej wyprawy, którą przysposabiano w *Gibraltarze*. Zdaje się oprócz tego, że chociaż w tymże samym celu jest otworzona, osoby mające do niej należeć, nie podzielały wszystkich krwawych i szalonych zamiarów towarzyszy *Bazana*. Wielu rewolucjonistów z bandy *Bazana* jeszcze nie rozstrzelano. Poczynili oni ważne wyznania, i wmieszali do swej zmowy nazwisko *Miny* i innej znakomitej osoby.

Dwa miliony realów, które dla rządu algierskiego chowano, odesłano teraz do Jenerała *Carvajal* do *Walencyi*.

F R A N C Y A.

Paryż dnia 21 marca.
(z *Gazety Warszawskiej*).

Niektóre Dzienniki tutejsze twierdzą, iż niepomyślne wiadomości o zaburzeniach w Brezylji były szczególniej przyczyną choroby i zgonu Króla Jmci Portugalskiego. Słychać, iż Królowa choruje także w *Queluz*.

— Dnia 25 —

(z *Monitora Warszawskiego*).

Xiąże *Montmorency* (mianowany niedawno Oehmistrzem Xięcia *Bordeaux*), przyszedłszy cokolwiek do zdrowia, poszedł do kościoła złożyć dzięki Najwyższemu za swoje wyzdrowienie; tam modlą się klęczący, padł na posadzkę i skończył.

200 znakomitych obywateli siódmego okręgu miasta Paryża, podpisało nayspokorniejszą prośbę do Króla Jmci, w której upraszają, aby służącemu mu prawa w moc 50 artykułu konstytucyi użył i Izbę deputowanych rozwiązał.

Wczoraj młoda dama, której ubiór zdawał się okazywać, iż do pierwszych klas należy, w towarzystwie dwóch służących przechodziła po ulicach Paryża z rożanoem w rękę i *boso*. Zwiędziła kościoły N. Panny i ś. Genowefy.

Z nowin dziennych, najważniejszą w politycznym i literackim względzie jest, że się zawiązało w Szwajcaryi towarzystwo, które chce wszystkie dzienniki francuzkie przedrukowywać, i *Monitora*, który w Paryżu 124 fr. inne zaś (w Paryżu po 72 fr.) po 36 fr. za kwartałową prenumeratę wydawać zamysła; obwieszczenia rozestano tu do wszystkich osób znakomitszych.

(z *Gazety Pruskiej Stanu*).

Podczas wczorajszej uroczystości umywania nóg na zamku było 1500 dzieci, ubranych w suknie szkarłatne, które przedstawiały apostołów. Każde z nich miało na szyi woreczek, do którego Król Jmci wkładał po 15 franków, a potem podawał każdemu z dzieci 13 potraw z suchych owoców. Przy tym obrzędzie Delfin był pomocą J. K. M.

(z *Korrespondenta Hamburskiego*).

— *Gazeta Constitutionel* utrzymuje, że zaciąg do wojska dla Vice-Króla egipskiego, przez jego pełnomocnika odbywa się ciągle. W Marsylii ma już bydź 50 oficerów francuzkich, którzy za zdarzoną okazją wypłyną do Alexandryi, a codziennie przybywają nowi.

— W *Bordeaux* umarł Kawaler *Montesquieu*, potomek sławnego autora księgi o Duchu praw.

— *Gazeta Etoile* pod d. 10 grudnia r. z. ogłosiła w całej obszerności manifest wojny N. Cesarza Brezyljskiego przeciwko *Buenos-Ayres*.

A N G L I A.

Londyn d. 18 marca.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Odebrany tu list prywatny z *Lisbony* donosi, iż *Don Pedro* został ogłoszony Królem Portugalskim.

Rozchodzi się pogłoska, iż rząd grecki ma zwołać Deputowanych i znakomitszych urzędników prowincyi do *Megary*, dla naradzenia się względem propozycyi, uczynionych przez Portę Otomańską.

W ciągu ostatnich 25 lat blisko 240,000 europejczyków wyniosło się do Zjednoczonych Stanów północney Ameryki.

List z *Valparaiso* pod d. 29 października donosi, iż rząd tameczny uzbraja wyprawę przeciw wyspie *Chiloe*, będącej jeszcze w mocy Hiszpanów. Na przeznaczone tym celem okręty, do których także należy zabrany dawniej bryg hiszpański *Achilles*, ma wsięść 4000 wojska, a dyrektor Rzeczypospolitey *Freire* sam obeymie dowództwo.

(z *Korespondenta Warszawskiego*).

Wczoraj rozpraw o wydatkach na wojsko, mówili przeciw budżetowi Pulkownik *Davies*, Lord *Milton*, a szczególniej P. *Hume*. Pierwszy mnie-

mał, że już czas nadszedł, aby Ministrowie o oszczędności myśleli, twierdził, że niema potrzeby wysłać wojska z Europy do osad, że oddziały na osadach utworzone dalekoby mniej kosztowały, i że milicya angielska zbyt jest kosztowna. Lord *Palmerston* bronił dotychczasowego systemu, utrzymując, że garnizony osadnicze do obrony osad nie są dostateczne. Lord *Milton* zarzucał Ministrom, że od zasad dawney polityki kraju odstąpili, że szczęście i bezpieczeństwo Anglii nie opiera się na sile wojskowej, ale na giełdzie. Wszelkie zaprojektowane w tym względzie w budżecie zmiany zostały odrzucone.

Donoszą z *Hawanny*, że malkontenci Hiszpani przez odezwy, mieszkańców do zrzucenia panowania hiszpańskiego pobudzają, potajemnie wyspą rządzą, i z Kolumbiyozkami mają porozumienia.

Na posiedzeniu Izby wyższej od d. 14 do 17 czytane były petycje o zniesienie niewoli w osadach, o zmianę praw zbozowych, i niektóre w przedmiocie pieniędzy papierowych. Dnia 15 przeczytano po raz trzeci i przyjęto prawo w przedmiocie zniesienia niewoli. Margrabia *Lansdown* żądał przetożenia listy przywozu i wywozu na *Synapore* w przeciągu trzech lat ostatnich, i mniemał, iżby szkodliwie było, gdyby kompania wschodnio-indyjska na port ten cła nałożyła.

W tym roku wyszaczył Parlament dla dziewięciu osad 110,547 funt. szterlingow.

Pewna dama zapisała w *Edyburgu* 200 funt. szterl. dla tamecznego duchowieństwa z obowiązkiem, aby jeden z księży miewał corocznie kazanie przeciw okrutnemu obchodzeniu się ze zwierzętami.

— Dnia 21 —

(z *Gazety Pruskiej Stanu*).

Gazety z Buenos-Ayres, dochodzące do końca grudnia, zawierają między innymi wiadomość, że znajomy *Artigas* umarł na wygnaniu.

— Dnia 22 grudnia Jan Jerzy *Vermoele*, mianowany jest tam Konsulem N. Króla Jmci *Niderlandow*.

— Z *Bahii* otrzymano d. 13 grudnia w *Buenos-Ayres* wiadomość, że Kommissarze skończyli swe układy względem zawarcia pokoju z południowemi Kacykami. Dnia 20 grudnia Kacykowie nawet oczekiwani są w *Bahii* dla przyjęcia ratyfikacyi.

— Dnia 28 wyszła pod żagle wyprawa przeciw wyspie *Chiloe*, pod dowództwem Jenerala *Freyre*.

— Agent gospody *Lloyds* w *Buenos-Ayres*, donosi pod d. 3 stycznia, że zabrano wiele statków z *Brazylijskiej* eskadry i do *Monte-Video* zaprowadzono.

— Podług doniesień Kapitana Lorda *Byrona*, wstąpienie na tron wysp *Sandwich* zupełnie było spokojne. Rządy objął brat Króla młodzieniec jedenastoletni.

(z *Korrespondenta Hamburskiego*).

— *Ministryum* N. Króla Wielkiej Brytanii i Irlandyi, składa się teraz z następujących członków. Pierwszym Lordem skarbu, Hrabia *Liverpool*; Lordem Kanclerzem, Hrabia *Eldon*; Prezydentem rady Hrabia *Harrowby*; Lordem strażnikiem pieczęci, Hrabia *Westmoreland*, Sekretarzem stanu stosunków wewnętrznych Sir *Robert-Peel*; Sekretarzem stanu stosunków zewnętrznych Sir *Jerzy Canning*; Sekretarzem stanu w wydziale osad, Hrabia *Bathurst*; Kanclerzem skarbu, Sir *Fryd. Jan Robinson*; pierwszym Lordem Admirality, Vice-Hrabia *Melville*; Jenerałem feldceigmistrzem Xiążę *Wellington*; Prezydentem rachunkowości czyli Kontroli Sir *Tomasz W. Williams Wynn*; Kanclerzem Xięstwa *Lankasterskiego* Lord *Bexley*; Ministrem marynarki Prezydent izby handlowey, *William Huskisson*. Powyżsi składają też gabinet z Vice-Hrabia *Sidmuth*.

Oprócz tego należą do królewskich ministrów: Lord *Szambelan Xiążę Montrese*; wielki mistrz dworu, Margrabia *Conningham*; wielki Koniuszy Xiążę *Dorset*; Sekretarz wojskowy Vi-

ce-Hrabia *Palmerston*; Płatnik wojskowy *Sir Tomasz Long*; Mistrz mennicy *Sir Tomasz Wallace*; Vice-Prezydent Izby handlowej *Sir Karol Grant*; jeneralny Pocztmistrz *Hrabia Chichester*; Jeneral Feldceigmistrz Porucznik *Vice-Hrabia Beresford*; pierwszy Kommissarz dochodów krajowych *Sir Tom. Arbuthnot*; Prokurator koronny, *Jan Singleton Copley*; jeneralny Prokurator *Sir Tom. Wetherell*.

Ministrowie Irlandscy: Lord Namiestnik Irlandyi, *Margrabia Wellesley*; Lord Kanclerz, *Lord Manners*; Wódz naczelny wojsk *Lord Combermere*; pierwszy Sekretarz, *P. Henryk Goldburn*; Vice-Podskarbi *Sir Will. C. Plunket*; Vice-Podskarbi *Fitz-herold Hill*. Kommissarz koronny *Henryk Joy*.

AUSTRYA.

Wiedeń dnia 22 marca.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*).

Już d. 17 t. m. przestał Cesarz Jmé brać lekarstwa. Zapalenie płuc przeminęło, a powrót zdrowia jest widoczny. Pewien bezimienny uradowany tą wiadomością, ofiarował 1000 ryń. dla ubogich. Dnia 18 odprawiono się w Kościele ś. Szczepana uroczyste nabożeństwo z powodu wyzdrowienia Cesarza; w tym samym dniu pozwolono otworzyć teatru, które przez czas choroby były zamknięte.

Drugi półk dragonów nazywać się będzie na przyszłość półkiem Ludwika Króla Bawarskiego. Półk *Maxymiliana* Króla Bawarskiego nazwany został półkiem *Barona Splena*.

SZWECYA.

Sztokholm d. 1 marca.

(z *Monitora Warszawskiego*).

— Świeżo wyznaczona Kommissya do wydziału marynarki, zbierze się, jak powiadają, pod prezydencją *J. K. Mości Xięcia* następcy tronu, w celu zajęcia się nadaniem temu departamentowi nowej organizacji; ta bowiem, którą urządzono przed 18 miesiącami nie osiągnęła skutku. Idzie jeszcze o rozstrzygnięcie wielkiego pytania, to jest: czyli w czasie wojny, obrona szwedzkiej marynarki może być powierzona samej tylko *flocie skalnej* (*), lub czyli dla większego bezpieczeństwa, kraj ma dalej ponosić kosztu na budowanie i utrzymywanie wojennych okrętów, fregat, i t. d.? Obadwa zdania mają tak wielu stronników pomiędzy marynarzami, statystami i ogólnie pomiędzy szwedami, iż należy z największą postępować roztropnością w dyskursyi i rozstrzygnięciu tego pytania.

NIDERLANDY.

Bruxella dnia 17 marca.

(z *Monitora Warszawskiego*).

— Zapewniają, że rozkazem dziennym, w tych dniach przeczytanym wojsku, odradzają wojskowym niderlandzkim, aby pośrednio lub bezpośrednio nie należeli do towarzystw lub kommissy mających na celu wysyłanie pomocy grekom.

— W gimnazjum de *Bouillon* ustanowiono katedrę języka niemieckiego.

(*) Małe pobrażne wojenne statki.

— W Antwerpii, amatorowie muzyki są zachwyceni dziesięcioletniem dziecięciem, nazwaném *Albert Schilling*, rodem z *Magdeburga*. Mały ten wirtuoz exekwuje na fortepianie naytrudniejsze kompozycye *Humla*, *Moszelesa*, *Kalkbrennera*.

— Dnia 13 b. m. nastąpiło w *Luxemburgu* odanie tej twierdzy *Związkowi* niemieckiemu.

ROZMAITE WIADOMOŚCI.

Kommissarze Angielscy, mający polecone sobie układanie się z *Birmanami*, przybyli d. 30 Września do *Nembousick*, gdzie zastali wytknięte obozy dla straży obustron, i salę posłuchania w równej odległości od obozu Angielskiego i *Birmańskiego*. Tegoż dnia Jeneral major *Campbell* i Kommodor *Brisbane* udali się z orszakiem swoim do owej sali posłuchania, razem z Kommissarzami *Birmańskimi* *Keo-Wongee* i *Lay-Mayn-Wom*, kosztownie ubranemi. Po wzajemném powitaniu, *Birmani* oświadczyli życzenie, aby ten pierwszy dzień poświęcić przyjaźni, i polityczne interesa odłożyć do następnego zebrania się. Zezwolono na to, i dzień przeszedł na przyjemnych i przyjacielskich rozmowach. Pytali się *Birmani* o nowiny z *Anglii*, o zdrowie *Króla* i t. d. Oświadczyli chęć towarzyszenia *Panu Campbell* do *Rangoon*, do *Anglii* i dokąd tylko zechce. Nazajutrz zgromadzono się znowu, i naradzano względem warunków pokoju. *Birmani* usiłowali skłonić Kommissarzy angielskich, aby nie domagali się odstąpienia jakiej części kraju i wynagrodzenia wydatków wojennych. Miarkując zaś, iż do tego się nie przychylają, sądali przedłużenia rozejmu póki dalszych rozkazów od rządu swego nie odbiorą. Przedłużono więc rozejm do dnia 2 listopada, i zgodzono się na wymianę jeńców. Nazajutrz *Pan Campbell* dał wspaniałą ucztę dla Kommissarzy *birmańskich*; w czasie jej spełniano zdrowie *Króla Auy* i rodziny jego. *Birmani* oświadczyli, iż zebranie się dowódców dwóch wojsk nieprzyjacielskich jest nadzwyczajnym dowodem ufności, godney dwóch wielkich i oświeconych narodów.

Kurs Sanktpetersburski.

	Dnia 23	Dnia 26 marca.
Amsterdam	na 65 dni — 48 $\frac{1}{2}$	
	— 3 miesiące — —	
Hamburg	— dni — 8 $\frac{1}{2}$ 11 $\frac{1}{16}$	
	— 3 miesiące 8 $\frac{1}{2}$ 8 $\frac{1}{2}$	
Londyn	— 3 miesiące 9 $\frac{1}{4}$ 8 $\frac{1}{8}$ 7 $\frac{1}{16}$ 15 $\frac{1}{32}$	
Paryż	— 70 dni — —	
	— 3 miesiące 99 100	

Moneta Rossyjska i cudzoziemska.

Dukat hol. nowy 11 r. 80 k.	11 r. 80 k.
— — — stary —	—
Piastry twarde hiszp. —	—
Jefimki — — — —	—
Rubel złotem 3 r. 89 k.	3 r. 89 k.
— srebrem 3 r. 71 k.	3 r. 71 k.
<i>Papiery kommissyi umorzenia długow.</i>	
6 $\frac{1}{2}$ assyg. — — — —	—
6 $\frac{1}{2}$ brzęcząca moneta 104	104
5 $\frac{1}{2}$ takóż	85 85

Kurs wileński na assygnaty od dnia 30 marca: rub. sreb. 3 rub. 72 $\frac{1}{2}$ kop., czerw. złoty nowy r. 11, k. 80; imperyal 37 rub. 22 $\frac{1}{2}$ kop.

Obszary meteorologiczne.	Czas obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
Obszary meteorologiczne.	d. 1 godz. 2 s rana	27 cal. 4,5 lin.	+ 12 stopni.	Południowy.	Pochmurno.
	d. 2 — 5 $\frac{1}{2}$ —	27 — 5,4 —	+ 5 — —	Zachodni.	Pochmurno.

Pozwolono drukować. Z polecenia *J.W. Litewskiego Wojennego Gubernatora* *Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.*

w Drukarni Redakeyi.